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Skolen i det 21. århundre – er vi på rett vei? 

Utfordringer og muligheter i en digital virkelighet 

  

Takk for innbydelsen til denne konferansen om Skolen i digital utvikling.  

Tittelen på foredraget ”Skolen i det 21. århundre – er vi på rett vei?” er  

betimelig. Dagens førsteklassing skal normalt stå i arbeid til vel forbi 2060. 

Hun eller han skal møte en framtidig utdanning der grensene mellom 

formell og uformell utdanning blir mer flytende enn i dag, der tradisjonelle 

undervisningsformer må leve sammen med nye, muliggjort gjennom mobil 

læring.  

 

Digital kompetanse er en nødvendig forutsetning for oss alle for å kunne 

møte de utfordringer og muligheter dagens og morgendagens digital 

virkelighet vil representere. Regjeringens politiske plattform, også kalt 

Sundvollen-erklæringen, legger vekt på utdanningens betydning, herunder 

også viktigheten av digital kompetanse.  

Det heter her; 

”Skolen skal ha som mål å sikre alle elever grunnleggende ferdigheter når 

det gjelder å lese, regne, uttrykke seg muntlig og skriftlig, og bruke digitale 

verktøy”.  

 

Hvor står norsk skole i dag – status og utfordringer?  
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IKT i utdanningen har utviklet seg fra å være noe de mest dedikerte lærerne 

holdt på med til nå å være en integrert del av vår utdanning. Denne 

utviklingen startet for alvor med St.meld. nr. 30 (2003-2004) Kultur for 

læring. Her ble det slått fast at digital kompetanse skulle være en av de fem 

grunnleggende ferdighetene. Dette ble videreført gjennom Kunnskapsløftet. 

IKT er der en del av kunnskapsmålene.  

 

Hvordan har dette materialisert seg ute i sektoren?  

Vi har sett stor vilje hos skoleeierne til å investere i kompetanse og utstyr. 

Denne investeringen har skjedd parallelt med implementeringen av 

Kunnskapsløftet. Vi må nok innse at det har vært ulike prioriteringer i 

sektoren. Noen skoleeiere har tatt et tydeligere ansvar for den digitale 

utviklingen enn andre. Vi må kunne oppsummere med at norsk skole i det 

hele er ganske godt utstyrt og har mange lærere med bra digital 

kompetanse. Samtidig er det betydelige forskjeller mellom skoler og mellom 

kommuner.   

 

De tidligere aktørene UNINETT ABC, ITU og utdanning.no er nå ført videre i 

en permanent etat, Senter for IKT i utdanningen. Senteret skal ivareta 

viktige veilednings- og utviklingsoppgaver på et bredt område, og det skal 

være en utkikkspost for framtidige teknologitrender. Dette er viktig, ikke 

minst av den grunn at til forskjell for spesielt regning og lesing, som har 

henholdsvis matematikk og norsk som det vi kaller regifag, så har ikke IKT 

noe tilsvarende. Derfor har Senteret en viktig funksjon.  

Som ledd i sin oppgave i å være utkikkspost, så har Senteret i samarbeid 

med New Media Consortium (NMC) Horizon Project  utgitt rapporten 

Technology Outlook for Norwegian Schools 2013 – 2018.  Jeg vil gi honnør til 

Senteret  for å ha fått utarbeidet denne rapporten. Arbeidsmåten er noe 

utradisjonell, og spennende, i sin bruk av et rådgivende utvalg. Rapporten 
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gir oss noen indikasjoner på hvilke viktige teknologitrender som er på vei, 

eller som vil komme over tid og som det er viktig for oss å være kjent med. 

Rapporten sier oss noe om hva som rører seg i norsk skole på feltet. Den 

peker på interessante og viktige utviklingstrender for sektoren.  

Sosiale medier og endrede utdanningsmønstre, karakterisert ved endrede 

samhandlingsmønstre i skolen og økt bruk av nettbaserte læringsmiljøer 

trekkes fram som viktige nøkkelfaktorer for utviklingen.  

 

Jeg vil gjerne kommentere noen av de nevnte trendene: 

Det er interessant at en nå ser økende bruk av elevenes egne PCer og 

nettbrett i skolene. For ikke lenge siden var dette en helt uaktuell politikk. 

Jeg ser både fordeler og utfordringer her, og det blir derfor spennende å se 

hvordan dette vil utvikle seg. Her må vi følge nøye med. 

 

Bruken av skytjenester er mer enn utfordrende. Skytjenester gir en rekke 

fordeler for både skoleeier og skoler, ikke minst reduserte kostnader. Men, 

ulempene omfatter momenter som sikkerhet, personvern, kontroll og 

eierskap over data. Dette er et område som utfordrer skole og utdanning, 

hvor vi som myndighet må ligge i forkant hva angår å regulere bruken.  

Omvendt undervisning trekkes fram som et høyaktuelt område. Måten det 

oppsto på i USA og måten det har blitt introdusert her i Norge er spennende 

og interessant. Dette er en metode som fullt ut utnytter teknologiens 

muligheter uten å sette høye krav til utstyr. Jeg vet at det er skoler som 

bruker dette gjennomført i sin undervisning. Men det setter noen krav til 

læreren.  

 

Vi har også tidligere sett gode metoder som ikke har gitt den ønskede effekt 

på grunn av manglende oppfølging av lærer eller dårlig organisering av 

tilbudene. Erfaringer om digitaliserte undervisningsverktøy og metoder gjør 
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at rapporten retter et kritisk blikk på lærerutdanningen. Dette kjenner vi 

igjen også fra andre undersøkelser, senest rapporten: Sammenhengen 

mellom IKT-bruk og læringsutbytte – SMIL. Et viktig funn her, var at det var 

de eldste og de yngste som hadde den dårligste digitale kompetansen. Dette 

er tankevekkende, men jeg håper at med den nye lærerutdanningen så vil 

dette bedres. Det er stort behov for å øke kompetansen hos lærerne.  

 

Rapporten tar også opp læreres og skolers avhengighet av læreboka, samt 

forleggernes avventende holdning med å følge opp trenden med åpent 

innhold og ressurser. Dette må vi også se nærmere på. 

 

 

 

 

 

 

Hvordan kan teknologien bidra til en bedre skole? 

Digital kompetanse er en nøkkelkompetanse i dagens virtuelle virkelighet. 

Teknologien er overalt. Se på treåringen som forsøker å flytte bildene i boka 

som om det var et nettbrett eller smarttelefon.  

Hvordan kan vi utnytte dette? Skal vi utnytte dette? Uansett hva vi gjør i 

barnehagen, så vil mange av barna der ha tilgang til teknologien hjemme. 

Jeg tror ikke barnehagen slipper unna, og jeg tror det bra å starte tidlig med 

å gi barn et sunt forhold til teknologien. De skal kunne leke ute eller inne 

med vanlige leker, og de skal kunne leke med de muligheter et puslespill på 

et nettbrett gir.  
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Vi er nå i ferd med å pilotere Den virtuelle matematikkskolen. Her gis blant 

annet elever på ungdomstrinnet som ønsker å følge matematikk på 

videregående en mulighet til å gjøre dette virtuelt, uavhengig av bosted.  

Vi har muligheter for å gi elever tilgang til fjernlaboratorier hvor de kan 

delta i eksperimenter de ellers ikke kunna ha utført. Ja, det er etter hvert 

mulig å digitalisere mye av skolehverdagen gjennom internett. 

 

Mange unge skal derfor nå lære å manøvrere i det urene farvannet som 

internett ofte kan representere. De trenger å utvikle holdninger og evne til å 

kunne vurdere sannhetsgehalt i det de finner, og til å handle etisk. Dette kan 

vi ikke ta lett på. 

  

Hva rører seg i norsk skole? 

En slik konferanse er en gylden anledning til å få kjennskap til hva som 

rører seg i norsk skole på dette feltet. Det som slår meg, er de mange 

initiativene som springer ut lokalt, initiert av enkeltlærere, skoler eller 

skoleeiere. Jeg har tidligere nevnt Omvendt undervisning. Jeg vil også trekke 

fram nett-tjenesten Del&bruk, som jeg ser på som et sted for samarbeid, 

informasjonsutveksling og diskusjonsforum mellom lærere.  

Mange skoler har startet å bruke nettbrett i stedet for vanlige bærbare PCer. 

Noen grunner til dette har vært at elevene ikke like lett kan gjemme seg bak 

et nettbrett, og at dette gir bedre muligheter for å ha alle lærebøkene som 

ebøker på nettbrettet. Det blir spennende å se hvilke erfaringer de ulike 

initiativene kommer opp med.  

 

Jeg vil gi arrangørene honnør for en spennende og interessant konferanse 

med noen meget interessante foredragsholdere. Dere bringer viktige 

målgrupper sammen, som skoleledere og –eiere sammen med 

lærerutdannere.  
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Jeg ønsker dere et par innholdsrike og lærerike dager. Lykke til med 

konferansen. 

 


